1

中纪研〔2025〕08 号

关于出版中国纪实文学典藏丛书——

《中国十大科技创新企业发展纪实》的通知

各相关单位：

为深入贯彻落实国家创新驱动发展战略，大力弘扬科技

创新精神，生动展现我国科技创新企业在推动经济社会发展、

提升国家核心竞争力进程中的卓越贡献与辉煌成就；同时，

为在纪念建军 100 周年（2027 年）、改革开放 50 周年（2028

年）、新中国成立 80 周年（2029 年）等重要时间节点，扎实

做好《中国十大科技创新企业发展纪实》的出版工作，筑牢

思想与组织基础，进一步营造科技创新企业健康向上的文化

氛围，深情回顾科技创新企业的创业史、文化史和发展史，

全力塑造优秀科技创新企业的集体群像，中国纪实文学研究

会决定出版中国纪实文学典藏丛书——《中国十大科技创新

企业发展纪实》，并面向全国征集相关稿件。现将有关事项通

知如下：

一、组织机构

2

主办单位：

中国纪实文学研究会

融媒支持：

“中国新写实”公众号

服务单位：

中国纪实文学研究会新写实创作委员会

微笑花开（北京）国际文化产业发展有限公司

二、征集对象、内容和时间

在中华人民共和国境内注册，具有独立法人资格，在科

技创新领域取得突出成就，对行业发展具有显著引领作用的

企业。重点关注但不限于新一代信息技术、生物技术、新能

源、新材料、高端装备、新能源汽车、绿色环保以及航空航

天、海洋装备等战略性新兴产业领域的企业。《中国十大科技

创新企业发展纪实》典藏丛书征集内容包括企业总体概述

（规模、业界地位、所获荣誉及成绩、展望未来），企业发展

关键环节的经验教训总结，企业领袖人物或领军人物介绍，

核心团队管理等。重点展示企业和企业家的创业史、发展史

和成功史。因丛书规模宏大，征集时限是 2025 年 7 月 18 日

至 2029 年 5 月 30 日。

三、征集方式

企业指定专人负责，填写《<中国十大科技创新企业发展

纪实>纪实文学典藏丛书回执表》。回执表可进入[中国新写

3

实]公众号检索下载，也可直接与中国纪实文学研究会新写

实创作委员会联系。

四、组织实施

中国纪实文学研究会是中国作家协会主管的、中华人民

共和国民政部登记注册的国家一级学术社团。本次活动由

中国纪实文学研究会主办，由中国纪实文学研究会新写实

创作委员会、微笑花开（北京）国际文化产业发展有限公

司负责承办此次联系组稿、编辑出版活动。

中国纪实文学研究会邀约相关社会团体和全国优秀作

家进行组织征集，欢迎创新企业和企业家转发或推荐相关企

业填报。

五、入选数量、出版典藏丛书说明及时间

《中国十大科技创新企业发展纪实》纪实文学典藏丛书，

在征集回执表中选取 10 家企业或 10 名优秀企业家，由中国

纪实文学研究会新写实创作委员会安排作家进行采访创作

活动。拟定每卷典藏丛书字数 15-20 万字（人物图片 jpg 格

式各一张、纵横大小 2MB 以上，图注人物姓名及职务；图文

精典画册一并征集）。典藏丛书可根据创新企业或企业家自

主推荐经中国纪实文学研究会新写实创作委员会审核通过，

拟定于 2025 年 10 月起至 2029 年 5 月陆续出版发行。典藏

丛书出版后，中国纪实文学研究会新写实创作委员会将组织

专家评审，表彰先进，择机召开新闻发布会，举办活动。

4

六、联系方式

中国纪实文学研究会新写实创作委员会

联系人：冷秋

联系电话：136 8368 9667

回执邮箱：wxhk9898@163.com

联系人：黄焕仪 138 2221 5330

胡萌萌 173 3152 8526

特此通知。

中国纪实文学研究会

2025 年 8 月 2 日

5

中国纪实文学典藏丛书

《中国十大科技创新企业发展纪实》

回执表

姓名  性别  出生年月

籍贯  政治面貌  联系电话

单位名称  业务范围

单位地址  单位电话

职务/职称  企业人数

企业简介

（300 字内）

主营业务

（200 字内）

企业成就

（1000 字内）

企业意见

盖章（签字）：

年月日

审核意见

盖章（签字）：

年月日

中国纪实文学研究会新写实创作委员会联系人：

黄老师 13822215330 胡老师 17331528526 邮箱：wxhk9898@163.com